ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA DINH

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Dinh, ngày      tháng 8  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã Ba Dinh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BA DINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Bình đẳng giới ngày 29/11/2006;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về sắp

xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1855/QĐ-TTg ngày 11/11/2009 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thành lập, kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ ở Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh và cấp huyện;

Xét Tờ trình số 28/TTr-VHXH, ngày 21/8/2025 của Trưởng phòng Văn

hóa – Xã hội xã Ba Dinh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã Ba Dinh, gồm các

thành viên sau:

1. Trưởng ban:

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã (phụ trách lĩnh vực Văn hóa – Xã hội).

2. Các Phó Trưởng ban:

- Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội, Phó Trưởng ban Thường trực;

- Mời Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đồng thời là Chủ

tịch Hội liên hiệp Phụ nữ xã;

- Trưởng phòng Kinh tế xã.

3. Các Ủy viên:

- Mời Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đồng thời là Bí thư

xã đoàn;

- Mời Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đồng thời là Chủ

tịch Hội nông dân xã;

- Trưởng Công an xã;

- Phó Chánh Văn Phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã;

- Các công chức xã: (Phụ trách công tác gia đình, bình đẳng giới, Y tế,

Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Môi trường, Dân

tộc và Tôn giáo)

2

Điều 2. Tổ chức, hoạt động và nhiệm vụ của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã:

1. Tổ chức và hoạt động:

- Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và theo

Quy chế hoạt động do Trưởng ban Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã ban hành.

- Trưởng ban Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã chỉ đạo thực hiện, phân công

nhiệm vụ đối với các Phó Trưởng Ban và Ủy viên của Ban Vì sự tiến bộ của phụ

nữ xã; Quyết định thay đổi, bổ sung Ủy viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã

(trừ các Phó Trưởng Ban).

- Trưởng ban Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã sử dụng con dấu của Ủy ban

nhân dân xã; các Phó Trưởng ban Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã sử dụng con

dấu của cơ quan mình khi thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Phòng Văn hóa – Xã hội xã là cơ quan thường trực Ban Vì sự tiến bộ của

phụ nữ xã; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Trưởng

ban Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã ban hành Quy chế hoạt động và Chương

trình công tác hằng năm của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã; phân công nhiệm

vụ cụ thể cho các thành viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã; chỉ đạo triển khai

thực hiện nhiệm vụ của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã.

2. Nhiệm vụ:

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phương hướng, giải pháp để

triển khai thực hiện hiệu quả Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn

2021-2030; xử lý những vấn đề liên ngành liên quan đến sự tiến bộ của phụ nữ,

về công tác cán bộ nữ trên địa bàn xã.

- Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã triển khai công tác phối hợp giữa các

cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã với các đoàn thể cấp xã trong

việc tuyên truyền, phổ biến, vận động Nhân dân và trong triển khai thực hiện các

chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến bình

đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn xã.

- Định kỳ 6 tháng, 01 năm hoặc đột xuất (khi có yêu cầu), tổng hợp, báo

cáo cho Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về

tình hình hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến bình đẳng giới và sự tiến bộ

của phụ nữ do Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao.

Điều 3. Kinh phí hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ xã được bố

trí từ ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính hợp pháp khác theo quy định

của Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định hiện hành.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân xã, Trưởng phòng Văn hóa –

Xã hội, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

3

liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- TT UBMTTQVN xã;

- CT và các PCT UBND xã;

- VP HĐND-UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VTptb.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Ôn

		2025-08-21T11:54:40+0700

		2025-08-21T14:25:43+0700

		2025-08-21T14:25:43+0700

		2025-08-21T14:25:43+0700